
 

   Hornické muzeum Příbram 

 
Expozice, vzdělávací programy a speciální akce pro školy k významným dnům během celého roku! 

Pomoc s výběrem aktivit pro Vaše školní výlety a projektové dny.  

 

I. pololetí školního roku 2024/2025 

 

Hornický skanzen Příbram – Březové Hory 

Památník Vojna Lešetice 

Skanzen Vysoký Chlumec 

Muzeum zlata v Novém Kníně 

Muzeum Špýchar Prostřední Lhota 

    expozice Z historie staré Vltavy v Chotilsku 

 

 

Kontaktní informace: 

 

stálé expozice, aktuální dění     www.muzeum-pribram.cz 

 

Příbram – Březové Hory 

vzdělávací programy, školní výlety, projektové dny   725 776 433 

         Mgr. Jana Fialová 

           fialova-j@muzeum-pribram.cz 

  

ostatní akce (vánoční, velikonoční a jiné)     318 626 307  

         kancelář muzea 

 

Skanzen Vysoký Chlumec 

vzdělávací programy, školní výlety, projektové dny  733 371 546 

         pokladna pobočky 

 

 

 

http://www.muzeum-pribram.cz/
mailto:fialova-j@muzeum-pribram.cz


VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY: HORNICKÝ SKANZEN PŘÍBRAM 
 

   S havířem na šichtu 

   Barevný svět minerálů 

   Montánní průzkum 

   Příběhy starých věcí 

   Textilní dílna. Nosil pračlověk košili? 

   Archeologem snadno a rychle 

   Historické hry a hračky 

   O muzeu 

   Rostliny kolem nás – a pozor na jedy! 

   Vycházka po Březových horách 

    

  Rezervace: 

  Mgr. Jana Fialová 

  tel.: 725 776 433 

  fialova-j@muzeum-pribram.cz 

 

 

S havířem na šichtu 
Program seznamuje děti s každodenností hornické 

činnosti na Příbramsku před 150 lety.  

Nejprve si ukážeme, co havíř ke své práci v podzemí 

potřeboval a co těžil. Poté se v havíře proměníme, 

dostaneme fárací známku, štajgr nám přidělí práci, 

připravíme si kahan a zahrajeme si na fárání do podzemí. 

Během naší „hry na havíře“ navštívíme strojovnu, 

šachetní budovu a svezeme se důlním vláčkem.  

1. stupeň  

60 min/40 Kč 

Místo: Ševčinský důl, nám. Hynka Kličky 293, Příbram 

Termíny: září, říjen; duben–červen 

 

Barevný svět minerálů 
Jaký je rozdíl mezi minerálem a horninou? Jak vznikla 

rudná žíla a co to je? Hravý výklad některých pojmů 

z oblasti mineralogie, pohybová hra a ukázky minerálů. 

Program probíhá v areálu Ševčinského dolu a může být 

rozšířen o návštěvu mineralogické sbírky.   

1.– 6. třída 

vzdělávací program   60 min /40 Kč 

vzdělávací program a návštěva sbírky 90 min / 50 Kč 

Místo: Ševčinský důl, nám. Hynka Kličky 293, Příbram 

Termíny: září, říjen; březen–červen 

 

Montánní průzkum 

Pojďme se na hodinu stát montanisty! Prohlídku jedné 

nebo dvou historických štol absolvujeme ne jako 

návštěvníci poslouchající výklad, ale jako badatelé, 

montanisté, kteří prozkoumávají podzemí. Pomocí 

vlastního pozorování si děti snáze zapamatují zajímavé 

informace nejen z historie dolování na Březových 

Horách.   

Máme možnost prozkoumat jednu nebo dvě historické 

štoly (Vodní štolu Anna nebo Prokopskou štolu, včetně 

jízdy důlním vláčkem). V případě průzkumu obou štol je 

časová dotace programu 120 min, v případě průzkumu 

jedné štoly 60 min. Doporučujeme vhodnou obuv  

a oblečení do podzemí (chlad, mokro), vhodná je i vlastní 

baterka pro bližší zkoumání. Úvod a závěr programu 

probíhá v kulturně vzdělávacím centru muzea v areálu 

dolu Anna, odkud jsou obě štoly v minimální docházkové 

vzdálenosti. 

1.– 6. třída ZŠ 

jedna štola dle výběru     60 min/40 Kč 

obě štoly  120 min/80 Kč 

Místo srazu: vzdělávací centrum v areálu dolu Anna, 

                 Husova ul., Příbram 

Termíny: září–listopad; březen–červen 

 

 

 

mailto:fialova-j@muzeum-pribram.cz


Příběhy starých věcí 
Historické předměty, které používali lidé nejen na 

Příbramsku, bychom mohli obdivovat ve vitríně muzea. 

My se však vydáme cestou experimentální etnologie. 

Děti se seznámí s několika předměty (zrnotěrka, mlýnek 

na kávu, křesadlo, hmoždíř, husí brk na psaní apod.), 

odvodí jejich funkci, dozví se zajímavosti o jejich vývoji a 

v rámci experimentu je i vyzkouší. Povíme si také o cestě 

předmětu do muzejní sbírky a o funkci muzea. 

1.– 6. třída 

90 min/50 Kč 

Místo: Vzdělávací centrum v areálu dolu Anna,  

              Husova ul., Příbram  

Termíny: celoročně 

 

Textilní dílna. Nosil pračlověk košili? 
Praktická dílna s povídáním o textilu v historii. Dozvíte 

se, jak a z čeho se získával materiál pro výrobu textilu, 

jak se zpracovával, a také si některé textilní techniky 

vyzkoušíte. 

Z důvodu praktických ukázek textilních technik je 

program vhodnější pro menší skupiny, kolem 2O osob. 

1.– 6. třída 

90 min/50 Kč 

Místo: vzdělávací centrum v areálu dolu Anna,  

                 Husova ul., Příbram 

Termíny: celoročně 

 

Archeologem snadno a rychle  
Během programu se děti dozvědí, kdo je to archeolog a 

co dělá. Samy se na chvíli stanou archeology při 

výzkumu, kdy si „vykopou a určí“ vlastní nálezy.  
V rámci programu děti vyplní pracovní list, dostanou do 

rukou repliky archeologických nálezů, z nichž některé 

experimentálně vyzkoušíme. 

1.– 6. třída 

90 min/50 Kč; zkrácená verze 60 min/40 Kč 

Místo: vzdělávací centrum v areálu dolu Anna,  

                 Husova ul., Příbram 

Termíny: celoročně 

 

Historické hry a hračky 
Jak se dříve žilo? Jak trávily svůj čas děti? V prostředí 

hornické chalupy porovnáme život havířské rodiny před 

150 lety se životem dnešním. 

Pokusíme se zjistit více o hračkách, se kterými si tehdejší 
děti hrály, a sami si je vyzkoušíme. 
1. – 2. třída ZŠ; 60 min; Cena: 40 Kč  

Termíny: září; květen–červen  

O muzeu 
Muzeum postavíme, obsadíme pracovníky, zajistíme 

sbírky a týmy odborníků připraví expozice pro 

návštěvníky. Díky spolupráci všech zúčastněných se jistě 

dílo povede. 

Žáci podle plánku společnými silami sestaví ze dřeva 
obrys muzejní budovy, vyberou pracovníky a najdou 
předměty, které zařadí do systému sbírek, o kterých si 
řekneme základní informace. Ve skupinách pak připraví 
výstavy pro návštěvníky. Zábavným způsobem se tak 
seznámí s muzeem jako institucí.  
 Program lze za dobrého počasí realizovat v 
exteriéru Ševčinského dolu a propojit ho například s 
jízdou důlním vláčkem, výstupem na vyhlídkovou věž, 
návštěvou některé z expozic nebo vodního kola v dole 
Drkolnov.  

Celoročně program probíhá ve Vzdělávacím 
centru muzea v areálu dolu Anna. Zde je možné jej 
propojit například s jízdou vláčkem v Prokopské štole, 
návštěvou podzemí dolu Vojtěch či dalších prohlídkových 
okruhů. Lze realizovat i ve škole. 
1. stupeň 

60 min/40 Kč 

Místo: exteriér Ševčinského dolu, Třemošenská 292 / 

vzdělávací centrum v areálu dolu Anna / škola 

Termíny: celoročně 

 

Rostliny kolem nás – a pozor na jedy! 
Společně se zamyslíme nad významem rostlin na Zemi a 

nad dalšími otázkami: Kdo je to botanik? Co je herbář? 

Mohou být rostliny nebezpečné a proč? Ukážeme si 

některé přírodní jedy, jejich užitek, ale také nebezpečí. 

Místo konání programu lze zvolit na základě domluvy  

s muzejní botaničkou L. Trunečkovou. 

1. stupeň 

90 min/50 Kč 

Místo: vzdělávací centrum muzea v areálu dolu Anna,   

              Husova ul., Příbram/individuální domluva  

Termíny: celoročně 

Lektor: Linda Trunečková 

Kontakt: 775 309 019 

truneckova-l@muzeum-pribram.cz 

 

Vycházka po Březových Horách 
Procházka po Březových Horách přibližuje historické 

prostředí města a život jeho obyvatel v 2. polovině  

19. století.  

Na základě individuální domluvy je možné vycházku 

zahájit u vaší školy. 

3.– 6. třída; 90 min/30 Kč 

Termíny: září, říjen; březen–červen

mailto:truneckova-l@muzeum-pribram.cz


EXKURZE 

 
Botanická exkurze aneb proměny kolem nás 
Co jsou to rostliny, co na nich pozorujeme a jak se 

proměňují? 

Botanické exkurze mohou podpořit výuku praktickou 

zkušeností dětí v terénu. Ujasníme si, co je to rostlina, 

během vycházky budeme pozorovat pomocí botanické lupy 

a mluvit o jednotlivých poznatcích. Doporučujeme dvě 

vycházky v minimálně čtrnáctidenním odstupu, aby si děti 

uvědomily, jak se za tu dobu rostliny změnily a vyvinuly. 

Trasy a čas konání záleží na individuální domluvě s muzejní 

botaničkou L. Trunečkovou. Doporučujeme domlouvat 

s dostatečným předstihem. 

1. stupeň 

Časová dotace: cca 90 min/20 Kč 

Místo:   dle domluvy 

Termíny: celoročně 

Lektor:  Linda Trunečková 

Kontakt:  775 309 019 

truneckova-l@muzeum-pribram.cz 

 

Archeologická exkurze na oppidum Hrazany   
Pozůstatky mimořádně významné památky keltského 

oppida Hrazany se rozkládají na mohutném ostrohu nad 

soutokem Vltavy a potoka Mastníku. Dochovány jsou relikty 

složité soustavy opevnění s několika branami. V rámci 

exkurze navštívíme i Muzeum staré Vltavy v Chotilsku. 

Exkurze je vhodná pro žáky od 5. třídy. Je třeba počítat 

s chozením – oppidum je poměrně rozsáhlé. Dopravu 

zajišťuje škola, termín a itinerář je třeba s předstihem 

domluvit s muzejní archeoložkou V. Machačovou. 

Časová dotace: půldenní exkurze (dopravu žáků zajišťuje   

                                škola) 

Termíny: jarní a podzimní měsíce (březen, duben,    

                                říjen, listopad) /dle domluvy 

Cena:  20 Kč 

Lektor:  Veronika Machačová 

Kontakt: 725 867 005 

machacova-v@muzeum-pribram.cz 

 

Zoologické exkurze a přednášky 
Vycházka nebo celodenní výlet? Na období od konce dubna 

do začátku června zvolte lokalitu v pěším dosahu školy pro 

půldenní výlet, nebo vyberte vzdálenější místo pro 

celodenní výlet s vlastní dopravou.  Biodiverzita, „vojenský 

management“ v Brdech, vodní systémy, život v tůních              

a vodních nádržích už nebudou pro vaše žáky pouze 

teoretickými pojmy.  

Exkurze jsou zaměřené zejména na obojživelníky, plazy a 

bezobratlé vodní živočichy. Termín a konkrétní náplň 

exkurze lze domluvit s D. Fischerem, muzejním zoologem.  

1. a 2. stupeň  

Časová dotace: dle domluvy/cena za žáka: 20 Kč 

Místo:   dle domluvy 

Termíny:  konec dubna, květen, začátek června –  

  množství termínů je omezené! 

Objednávky:  nejlépe leden 2025 

Lektor:   David Fischer 

Kontakt:  725 803 020 

fischer-d@muzeum-pribram.cz 

 

DOPOLEDNÍ EXKURZE 
Vycházka za účelem pozorování živočichů, zejména 

obojživelníků, plazů a bezobratlých v okolí školy. 

 

PŮLDENNÍ EXKURZE 

Felbabka 
Doprava skupiny: dostupné hromadnou dopravou – 

přepravu skupiny konzultujte s dopravcem 

Výchozí bod:  obec Felbabka 

 

CELODENNÍ EXKURZE 

Hrachoviště 
Doprava skupiny: dopravu zajišťuje škola 

Výchozí bod:   obec Podluhy (cíl: 3,5 km) 

   obec Ohrazenice (cíl: 4,5 km) 

Zadní Bahna 
Nejatraktivnější lokalita pro pozorování, nejširší spektrum 

výskytu obojživelníků, plazů, bezobratlých, ale i ryb, mihule 

potoční apod. 

Doprava skupiny: dopravu zajišťuje škola  

Výchozí bod:   parkoviště mezi Dobříví   

   Strašicemi 

 

ZOOLOGICKÉ PŘEDNÁŠKY – celoročně 

Pro 4. – 9. třídu ZŠ a SŠ 

 

1. Obojživelníci ČR (popř. obojživelníci Příbramska) 

2. Plazi ČR (popř. plazi Příbramska) 

3. Naši raci 

4. CHKO Brdy 

5. Zajímaví živočichové regionu aneb kdo u nás žije? 

mailto:truneckova-l@muzeum-pribram.cz
mailto:machacova-v@muzeum-pribram.cz
mailto:fischer-d@muzeum-pribram.cz


VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY: SKANZEN VYSOKÝ CHLUMEC 

 
• programy lze realizovat v období září–říjen a duben–červen (mimo termíny akce Velikonoce ve skanzenu) 

• maximálně 25 dětí ve skupině; v případě většího počtu žáků doporučujeme si rezervovat dva termíny za sebou  

a skupinku rozdělit s tím, že ti žáci, kteří aktuálně nebudou na programu, mohou s učitelem absolvovat volnou 

prohlídku (v ceně vstupenky na program/akci/komentovanou prohlídku) 

• vstupné 50 Kč za žáka, pedagogický doprovod zdarma 

• vždy nutno s dostatečným předstihem objednat na telefonním čísle uvedeném u každého programu 

 

 

Na návštěvě v pohádce 
Děti navštíví v doprovodu Hloupého Honzy, Popelky a Princezny ze mlejna dvě chalupy a mlýn, který uvidí i v chodu. Vyzkouší 

si jednoduché činnosti a seznámí se s termíny pec, černá kuchyně a mlýnské kolo. 

MŠ, 1. a 2. třída ZŠ, délka 60 minut, objednávky na tel. 733 371 546 

 
 

Jak se staví chalupa 
Žáci se seznámí se základními materiály a nástroji používanými v lidovém stavitelství a zjistí, jak vypadaly jednotlivé 

místnosti roubené chalupy. Součástí programu je i ukázka řezání prken na historickém katru. 

3.–6. třída ZŠ, délka 60 minut, objednávky na tel. 733 371 546 

 
 

Malovaný nábytek 
Program kombinuje prohlídku interiérů skanzenu a výtvarnou dílnu zaměřenou na různé aspekty lidového malovaného 

nábytku. 

5.–6. třída ZŠ, 60 minut, objednávky na tel. 607 963 459 

 
 

Skicujeme ve skanzenu 
Výtvarná dílna zahrnující kresbu tužkou, fixou a malbu vodovkami v plenéru, doprovázená výkladem k lidové architektuře. 

7.–9. třída ZŠ, 80 minut, 80 Kč 

duben–červen a září–říjen, rezervace na tel. 607 963 459 

 

 

Cechy a řemesla 
Žáci se dozvědí, jak fungoval systém cechů, a jak ovlivňoval řemeslnou produkci na venkově. Dále se seznámí s 

nejvýznamnějšími historickými řemesly. 

7.–9. třída ZŠ, 60 minut, od dubna 2023, objednávky na tel. 607 963 459 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OSTATNÍ AKCE PRO ŠKOLY V ROCE 2024 
 

Hornický skanzen Březové Hory 
  

Výstava:  

Zkáza příbramského domu Jechů 
30.5. – 29.9. 2024 

Důl Vojtěch; 30 Kč 

Komentovaná prohlídka – rezervace: 725 776 433 

Výstava ilustruje život v Příbrami na přelomu 19. a 20. století 

na příkladu rodiny Jechů, obývající dům čp. 9 v Plzeňské ulici. 

Zároveň podává svědectví o zvůli moci a o křivdě, jež se stala 

lidem i městu v rámci asanace ulice v letech 1961–1962,          

a kterou mnozí Příbramané dodnes mají v živé paměti.  
 

Vánoce v hornickém domku  

9. 12.–13. 12.  a 16. 12.–20. 12. 2024 

Vánoční atmosféra v typickém hornickém obydlí. Vůně pečiva, lidové popěvky, tradiční výzdoba i um tvůrců lidových 

řemesel. 

Hornický domek; 60 Kč 

Rezervaci doporučujeme od 28.8.: 318 626 307 

 

 

Štědrovečerní šichta v Prokopské štole 

9. 12.–13. 12.  a 16. 12.–20. 12. 2024 

Ukázka pracovního Štědrého dne v Prokopské štole na dole Anna s jízdou důlním vláčkem a nadílkou v podzemí, tak, jak 

ji prožívali horníci před sto a více lety. 

Důl Anna; 60 Kč 

Rezervaci doporučujeme od 28.8.: 318 630 149 

 

 

Příbramské betlémy 
6. 12. 2024 – 5. 1. 2025 

Výstava historických i současných betlémů z příbramského hornického regionu.                                                                               

Důl Vojtěch; 20 Kč/40 Kč                                                                                                                                                                             

Komentovaná prohlídka pro školy– rezervace: 725 776 433 

 

Skanzen Vysoký Chlumec 

Se školou za sv. Martinem 

11. 11.–15. 11. 2024                                                                                                                                                                                      

Program pro školy seznamující se svatomartinskými tradicemi na venkově.                                                                                    

Skanzen Vysoký Chlumec; 50 Kč                                                                                                                                                                          

Rezervaci doporučujeme od 28.8: 733 371 546                                                                                                                                               

Vánoce ve skanzenu 

9. 12. –13. 12. 2024       9:00 – 14:00                                                                                                                                                                        

V útulně vytopených a svátečně vyzdobených chalupách si můžete sami vyzkoušet různá řemesla a dovednosti, ochutnat 

historické pečivo nebo se dozvědět o původu vánočních zvyků.                                                                                                                                         

Skanzen Vysoký Chlumec; 60 Kč                                                                                                                                                                    

Rezervaci doporučujeme od 28.8.: 733 371 546 


